–1–

中共中国地质调查局直属机关委员会文件

中地调机党发〔2015〕3 号

关于加强党委中心组学习的通知

各直属单位党委、各部室党支部：

为推进学习型党组织建设，进一步提高各直属单位党委中

心组（以下简称“中心组”）学习成效，现就加强中心组学习有

关要求通知如下。

一、明确学习内容

坚持学习中国特色社会主义理论体系，特别是党的十八大

以来的重大理论成果，把深入学习贯彻习近平总书记系列重要

讲话精神作为学习的首要任务，精心研读系列重要讲话原文，

深刻领会系列重要讲话的新思想、新观点、新论断、新要求。

认真学习党章和党内各项规章，深入学习和掌握党的路线方针

 –2–

政策，及时学习领会党和国家重大战略部署和重要会议精神。

深入学习和掌握中央领导同志关于地质工作的重要讲话、指示、

批示精神和部党组、部领导关于地质调查工作的部署要求。认

真学习、深刻领会、准确把握局党组、局领导关于地质调查工

作的重大决策部署和各项工作要求。

二、精心安排组织

各直属单位党委要根据局党组部署要求和本单位实际，制

定中心组年度学习计划并作出具体学习安排，细化学习内容、

方式和要求。精心组织中心组学习研究讨论，切实把学习与研

究解决问题紧密结合起来，解放思想、改革创新，认真研究落

实部局党组重大决策部署的办法措施，认真研究解决本单位改

革发展稳定中的重大问题，认真研究解决本单位干部职工最关

心、最直接、最现实的利益问题。中心组成员要把学习与专题

调研结合起来，带着学习中的问题，深入一线、深入普通职工

群众中，做好调查研究，找出解决问题的办法和措施。中心组

年度学习计划要报送局直属机关党委，并及时向局直属机关党

委报送中心组集中学习情况和专题调研的成果。

三、严格学习制度

中心组主要有党委领导班子成员组成，可根据学习需要适

当吸收相关人员参加。党委书记任中心组组长，党政分设的单

位行政主要负责同志任副组长，中心组学习秘书可由党委办公

 –3–

室、行政办公室、人事处等相关处室符合条件的处级干部担任。

中心组要严格执行包括学习考勤、集体研讨、学习交流、学习

通报和学习考核等制度。每次中心组学习，都需有完整的学习

会议记录。会议记录要及时报送局直属机关党委。

四、做好宣传交流

中心组要采取多种形式及时通报学习情况，通过会议、网

络、宣传栏等方式积极宣传中心组学习成果。中心组学习成果

要形成汇编，供单位党支部（总支部）学习参考，扩大中心组

学习成果的作用和影响。

五、发挥表率作用

中心组学习在局系统理论武装格局中处在重要位置，在各

单位学习中起着龙头和表率作用。各直属单位党委要高度重视，

摆在工作的突出位置，列入重要议事日程，结合落实上级要求

和本单位实际，经常研究。党委书记作为中心组学习的第一责

任人，要切实担负起领导责任，组织好学习活动。中心组成员

要以身作则，率先垂范，为推动本单位党员、干部和群众的学

习切实发挥表率作用。

六、加强督促检查

局直属机关党委、人事教育部和相关部门对中心组学习情

况进行督促检查。督促检查的内容包括：中心组学习计划的落

实情况、学习成果转化情况、学习制度执行情况等。督促检查

 –4–

的方法主要是：听取中心组组长介绍情况、查看学习会议记录、

个别访谈中心组成员、召开党员干部座谈会、实地了解成果转

化情况等。对单位中心组就一些重大问题举行的集中学习研讨，

局有选择地派人参加，了解掌握有关情况。

局机关各部室党支部的学习，参照本通知执行。

附件：2015 年中国地质调查局各直属单位党委中心组必学

专题

2015 年 4月 16日

 –5–

附件

2015年中国地质调查局各直属单位

党委中心组必学专题

专题一：深入学习和研究落实中央关于严守政治纪律和政

治规矩要求，研究增强领导干部政治敏感性和政治坚定性的措

施。

专题二：深入学习中央及部局党组对地质调查工作的要求，

研究本单位落实建设世界一流地调局目标的办法措施。

专题三：深入学习《中共中央、国务院关于深化体制机制

改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》，研究落实局科技

兴局、人才强局战略的措施。

专题四：深入学习中央纪委十八届五次全会、国务院第三

次廉政工作会议、全国国土资源系统党风廉政建设工作视频会

议和局党风廉政建设工作视频会议精神，研究加大防控廉政风

险力度的措施。

专题五：深入学习中央关于“三严三实”的要求，研究加

强作风建设的措施。

 –6–

  抄送：部直属机关党委

地调局直属机关党委               2015年 4 月 16 日印发